a posição desses veı́culos (localização no espaço) ao longo do
tempo e comumente são utilizados para trazer mais realismo
a uma simulação.

Para a cidade de Xangai, a maior da China e considerada
um polo econômico mundial, foi realizado um trabalho [17]
que aponta a posição de 4.316 (quatro mil e trezentos e
dezesseis) táxis entre fevereiro e abril de 2007, porém as
entradas disponı́veis publicamente são as posições de somente
um dia de fevereiro, sendo elas um total de 6.075.587 (seis
milhões setenta e cinco mil quinhentos e oitenta e sete) en-
tradas. Todos os táxis possuı́am um sistema de GPS habilitado,
os quais realizavam o envio das informações necessárias ao
servidor. Contabilizando todas as entradas há uma média de
que cada veı́culo realizou a coleta de 1.408 (mil quatrocentos
e oito) registros para tal dia disponı́vel publicamente. Houve
destoantes em relação aos veı́culos, alguns contribuindo com
valores menores e outros com valores bem maiores, como de
até 7.011 (sete mil e onze) inscrições.

Na cidade de São Francisco nos Estados Unidos, foi
proposto pelos autores [18] um trabalho que considera um
número de 536 (quinhentos e trinta e seis) táxis, os quais
trabalharam em todo o mês de maio de 2008, tendo registrado
as posições de todos eles através de receptores GPS instalados
nos veı́culos, que enviaram as informações de localização para
um servidor central. Houve uma média de 20.930 (vinte mil
novecentos e trinta) entradas para cada veı́culo, totalizando
11.219.955 (onze milhões duzentos e dezenove mil e nove-
centas e cinquenta e cinco) entradas para o mês inteiro. Como
no caso de Xangai, também houve diferenças em relação as
contribuições, como casos de até 49.370 (quarenta e nove mil
trezentos e setenta) entradas por parte de alguns táxis.

Para a cidade de Roma no continente europeu, os autores
consideraram em [19], a quantia de 316 táxis trabalhando
no mês de fevereiro em 2014 equipados com um receptor
GPS que também enviava as informações de geolocalização
dos veı́culos a um servidor central, como nos casos cita-
dos acima. Nesse caso, foram desconsideradas as posições
com imprecisão acima de vinte metros. Ao final do mês
a média para cada veı́culo era de 69.040 (sessenta e nove
mil e quarenta) entradas. Totalizando 21.817.851 (vinte e um
milhões oitocentos e dezessete mil oitocentos e cinquenta
e um) posições. Alguns veı́culos contribuı́ram com valores
significativamente maiores, chegando até 118.500 (cento e
dezoito mil e quinhentas) posições.

Os autores em [6] propuseram uma análise do tráfego de
Xangai, na China, combinando duas bases de dados reais:
transações com cartões inteligentes de metrô e trajetória GPS
dos táxis. Essa análise é feita tanto em dias de semana como